נוסף על כך יש לשים לב להערכתו של פרופ' גלבר כי כמאה חללים נוספים הם 'חללים אלמונים', כנראה נצר אחרון למשפחותיהם, שלא היה מי שיפעל לתיעוד שמם או יתעניין בגורלם עם תום המלחמה. ראה: יואב גלבר, תולדות ההתנדבות: ההתנדבות ומקומה במדיניות הצינית והישוּבית 1939–1942, כרך א', ירושלים: יצחק בן־צבי, תשל"ט–1979, הערת שוליים 279, עמ' 369 (להלן: גלבר, **תולדות ההתנדבות**). ספר 'מפקד השבויים' עתיד לחשוף מידע ארכיוני חדש על החיילים, ובין היתר, יציג נתונים חדשים על אודות החללים והנעדרים.

6 את המושג 'פדויי השבי' טבעו גיבורי הפרשה עם שובם מן המלחמה. לאורך השנים הם התייחסו אל עצמם כ'פדויי השבי' וכך גם נקרא הארגון שאותו ייסדו.

23 חלק מהחיילים אשר הגיעו ליוון במסגרת כוח המשלוח היו חיילים ערבים ומתוכם נפלו בשבי הגרמני כארבע מאות חיילים. עם הגיעם לפולין הוחזקו השבויים הערבים במחנות שבויים שונים מאלו שבהם הוחזקו היהודים. פורום משפחות פדויי השבי אינו עוסק בשבויים הערבים.

24 אלכסנדר גלנץ, **המאבק בכבלי השבי**, רחובות: הועד להוצאת הספר, תשכ"ו-1965, עמ' 23-25.

(היררכי), ובו הורכב סגל הפיקוד הבכיר של הפלוגה מקצינים בריטים, אשר שובצו למלאכת הכשרת החיילים בארץ והובלתם בחזית. מעטים מקרב החיילים הארץ-ישראלים זכו להתמנות לתפקידי פיקוד. מי שכן זכה לכך אייש בעיקר תפקידי מש"ק בדרגות סרג'נט (סמל) או קורפורל (רב-טוראי מתקדם), ופעמים רבות הם תיווכו בין הסגל הבריטי לחוגרים.

אמרתי להם שהסדרים הולכים ומשתבשים, וכי במצב הנוכחי, במיוחד לאחר שהקשר בינינו לבין מפקדת הפלוגה נותק, עלינו לגלות יוזמה.. נכשלתי במשימה. כמעט כולם הוסיפו להחזיק

33 שם, עמ' 386.

34 מתוך עדותו של אריה כץ, פלוגת חפריים 602, שהיה מוצב בצפון יוון. ראה: זאב שפר, **ספר ההתנדבות: פרשת ההתנדבות הצבאית של יהודי ארץ ישראל במלחמת העולם השנייה**, ירושלים: מוסד ביאליק, תש"ט-1948, עמ' 74 (להלן: שפר, **ספר ההתנדבות**).

35 יוסף אלמוגי, אשר התגייס לחיל החפריים בצו הסוכנות, היה כל חייו פעיל ציבור. בין היתר, שימש שר העבודה, שר השיכון, שר הפיתוח, מזכ"ל מפא"י, ראש עיריית חיפה ויו"ר הסוכנות היהודית.

זה היה אחרי ימי כתישה בלתי פוסקים מהאוויר, לאחר שהובהר לו כי הסתיים הפינוי וכי ספינות נוספות לא יגיעו אל הנמל. היה ברור לו כי לכוחות במקום, מרביתם יחידות עזר שמלכתחילה לא היו חמושות דיין, אין תחמושת או אספקה מספקת כדי לעמוד בקרבות פנים אל מול כוחות

---

37 יוסף אלמוגי, בראש מורם, חיילים ארצישראליים בשבי הנאצי, תל אביב: משרד הבטחון, תש"ן-1989, עמ' 26-27 (להלן: אלמוגי, בראש מורם).

38 בשל אי-הסדר הרב שאפיין את מהלך הפינוי הגיעו הכוחות לעיר בדרכים שונות - ברכבים, במשאיות, ברכבות וחלק אף ברגל. יש לצין כי חלק מהכוחות דיווחו על שהגיעו לעיר ארבעה ימים לפני הנפילה בשבי וחלקם הגיעו בשלבים מאוחרים יותר, אפילו יממה לפני הנפילה בשבי.